
РЕШЕНИЕ 

Совета Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
от 08.11.2021 г.                                                                                                                     №68 
 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития Камско-Устьинского 
муниципального района на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов 
 
 

Заслушав и обсудив выступление  заместителя руководителя Исполнительного 
комитета Камско-Устьинского муниципального района по экономическим вопросам 
Хабибулловой М.Х. «О прогнозе социально-экономического развития Камско-Устьинского 
муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Совет 
Камско-Устьинского муниципального района РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития 
района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение № 1). 

2. Исполнительному комитету муниципального района обеспечить комплексное 
социально-экономическое развитие муниципального района, направив усилия на 
обеспечение увеличения объемов производства промышленной и сельскохозяйственной 
продукции, улучшение условий жизнедеятельности населения. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, предприятиям всех форм 
собственности принять за основу в финансово-производственной деятельности 
прогнозные показатели социально-экономического развития на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 1. 

 
4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 

Совета муниципального района по бюджету, налогам и финансам. 
 
 
Глава Камско-Устьинского  
муниципального района, 
председатель Совета 
Камско-Устьинского 
муниципального района                                                                      Н.А. Вазыхов 
 
 
 
 
 



Форма прогноза 2022-2024 годы    

Источник данных: Данные муниципальных образований 
 

Территория: Камско-Устьинский район 

  

 

                  

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз 

  Основные показатели               

1.1 
Численность населения 
(среднегодовая) 

тыс. 
человек 

14,85 14,75 14,57 14,56 14,56 14,56 

1.1.1 к предыдущему году % 98,67 99,33 98,78 99,90 100,00 100,00 

1.2 
Валовой территориальный 
продукт 

млн. руб. 
4438,4 4547,0 4 985,00 5 261,00 5 635,00 6 115,00 

1.2.1 
в сопоставимых ценах, к 
предыдущему году 

% 
101,30 102,46 109,63 105,54 107,11 108,52 

1.2.2 
Индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

% 
103,80 100,90 108,50 102,80 103,90 104,20 

1.3 

Добавленная стоимость по 
предприятиям и 
организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого 
предпринимательства 

тыс. руб. 

929 
000,00 

1 022 
000,00 

1 042 
440,00 

1 094 
562,00 

1 149 
290,00 

1 206 
754,00 

1.3.1. к предыдущему году % 105,65 110,01 102,00 105,00 105,01 105,01 

  
Наименование значимых 
предприятий 

тыс. руб. 
            

  
1. ОАО "Камско-Устьинский 
гипсовый рудник" 

тыс. руб. 
328 

495,00 
310 450,00 331 250,00 331 500,00 320 400,00 324 150,00 

  
2. ОАО "РБФ имени 
Куйбышева" 

тыс. руб. 
141 

870,00 
145 709,00 163 826,00 165 464,00 167 119,00 168 790,00 

  
3. ООО "Гипсовая 
компания" 

тыс. руб. 
369 

042,00 
364 520,00 404 556,00 445 011,00 467 262,00 490 625,00 



1.4. 
Доля малого и среднего 
бизнеса в валовом 
территориальном продукте 

% 
22,90 22,95 23,05 23,10 23,15 23,20 

1.5. 

Доля инновационных 
производств в общем 
объеме промышленного 
производства 

% 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 

тыс. руб. 

883 
529,00 

924 803,00 1 050 
695,00 

1 101 
256,00 

1 180 
253,00 

1 278 
520,00 

1.6.1 
Индекс промышленного 
производства, к 
предыдущему году 

% 
98,40 104,60 113,61 104,81 107,17 108,32 

1.6.2 
индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

% 
102,70 93,40 111,70 102,70 103,90 104,10 

  
Наименование значимых 
предприятий 

тыс. руб. 
            

  
1. ОАО "Камско-Устьинский 
гипсовый рудник" 

тыс. руб. 
315 

374,00 
313 298,00 321 300,00 324 450,00 327 600,00 330 750,00 

  
2. ОАО "РБФ имени 
Куйбышева" 

тыс. руб. 
141 

870,00 
154 253,00 163 826,00 165 464,00 167 119,00 168 790,00 

  
3. ООО "Гипсовая 
компания" 

тыс. руб. 
369 

042,00 
367 778,00 404 556,00 445 011,00 467 262,00 490 625,00 

1.7 
Оборот малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия 

тыс. руб. 
1 205 

363,10 
1 301 

792,15 
1 392 

917,60 
1 476 

492,65 
1 594 

612,07 
1 738 

127,15 

1.7.1 к предыдущему году % 106,25 108,00 107,00 106,00 108,00 109,00 

1.8 
Продукция сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий 

тыс. руб. 
2 294 

625,70 
2 317 

570,00 
1 239 

900,00 
2 610 

051,00 
2 806 

321,00 
3 035 

200,00 

1.8.1 
в сопоставимых ценах, к 
предыдущему году 

% 
100,75 97,30 53,50 210,48 107,50 108,16 



1.8.2 
индекс-дефлятор, к 
предыдущему году 

% 
104,50 103,80 104,70 103,10 103,80 104,00 

1.9 

Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования 

тыс. руб. 

1 139 
619,00 

1 699 
455,00 

2 500 
000,00 

1 980 
200,00 

2 180 
500,00 

2 402 
625,00 

1.9.1 
в сопоставимых ценах, к 
предыдущему году 

% 
87,70 138,90 147,10 79,20 110,11 110,18 

1.9.2 
индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

% 
101,70 105,60 105,10 105,30 105,50 105,60 

  
Наименование значимых 
предприятий 

тыс. руб. 
            

  
1. ОАО "Камско-Устьинский 
гипсовый рудник" 

тыс. руб. 
28 577,00 28 811,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

  
2. ОАО "РБФ имени 
Куйбышева" 

тыс. руб. 
779,00 4 849,00 10 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

  
3. ООО "Гипсовая 
компания" 

тыс. руб. 
12 000,00 8 645,00 7 000,00 8 000,00 9 000,00 10 000,00 

1.10 
Объем работ, выполненных 
по виду деятельности 
"Строительство" 

тыс. руб. 
430 

000,00 
300 000,00 320 000,00 340 000,00 360 000,00 380 000,00 

1.10.1 
в сопоставимых ценах, к 
прерыдущему году 

% 
  67,21 102,96 101,97 101,42 101,01 

1.10.2 
индекс-дефлятор, к 
предыдущему году 

% 
103,20 103,80 103,60 104,20 104,40 104,50 

1.11 

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех 
источников 
финансирования 

тыс. кв. м. 

8 037,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

1.11.1 к предыдущему году %   87,06 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.12 Оборот розничной торговли тыс. руб. 1300,0 1320,0 1400,0 1456,0 1514,0 1574,6 

1.12.1 
в сопоставимых ценах, к 
предыдущему году 

% 
101,33 101,53 106,06 104,00 104,00 104,00 



1.12.2 
Индекс-дефлятор, к 
предыдущему году 

% 
103,10 104,10 105,60 103,70 103,90 104,00 

1.13 
Объем платных услуг 
населению 

тыс. руб. 
103,76 76,84 78,95 81,99 86,00 90,00 

1.13.1 
в сопоставимых ценах, к 
предыдущему году 

% 
99,10 71,76 99,08 99,76 100,66 100,53 

1.13.2 
индекс-дефлятор, к 
предыдущему году 

% 
105,00 103,20 103,70 104,10 104,20 104,10 

1.14 
Индекс потребительских 
цен за период с начала 
года, к предыдущему году 

% 
104,1 103,1 105,2 103,8 104,0 104,0 

1.15 
Численность занятых в 
экономике (среднегодовая) 

тыс. чел. 
8 8 8 8 8 8 

1.15.1 к предыдущему году %             

1.16 
Фонд заработной платы - 
всего 

тыс. руб. 
1082689,

4 
1088205,6 1184417,4 1272086,0 1371530,6 1489197,2 

1.16.1 к предыдущему году % 108,63 100,51 108,84 107,40 107,82 108,58 

  из него               

1.16.2 
по крупным и средним 
предприятиям (включая 
бюджетников) 

тыс. руб. 
937864,4 986478,6 1006208,2 1021301,3 1041727,3 1072979,1 

1.16.3 к предыдущему году %   105,2 101,4 101,5 102,0 103,0 

1.16.4 
по бюджетным 
организациям 

тыс. руб. 
442210,5 431300,0 435306,0 437062,0 439882,0 460025,0 

1.16.5 к предыдущему году %   97,5 100,9 100,4 100,7 104,6 

1.16.6 

по крупным и средним 
предприятиям за 
исключением работников 
бюджетных организаций 

тыс.руб. 

495 
653,90 

501 203,00 515 103,00 521 405,66 532 508,05 544 608,00 

1.16.7 к предыдущему году %   101,10 102,77 101,22 102,13 102,27 

  
Наименование значимых 
предприятий 

тыс. руб. 
            



  
1. ОАО "Камско-Устьинский 
гипсовый рудник" 

тыс. руб. 
65 913,00 71 330,00 75 000,00 78 000,00 80 730,00 83 152,00 

  
2. ОАО "РБФ имени 
Куйбышева" 

тыс. руб. 
57 526,00 61 432,00 59 270,00 59 863,00 60 462,00 61 067,00 

  
3. ООО "Гипсовая 
компания" 

тыс. руб. 
66 036,00 74 716,70 78 452,50 82 375,20 86 493,90 90 818,60 

1.17 
Среднесписочная 
численность работников 
предприятий и организаций 

человек 
3 800,00 3 696,00 3 718,00 3 725,00 3 736,00 3 770,00 

1.17.1 к предыдущему году % 104,54 97,30 100,60 100,20 100,03 100,90 

  из нее:               

1.17.2 
работников крупных и 
средних предприятий 
(включая бюджетников) 

человек 
3 253,00 3 214,00 3 214,00 3 214,00 3 214,00 3 214,00 

1.17.3 к предыдущему году %   98,80 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.17.4 
работников бюджетных 
организаций 

человек 
1 389,00 1 389,00 1 389,00 1 389,00 1 389,00 1 389,00 

1.17.5 к предыдущему году %   100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.17.6 

работников крупных и 
средних предприятий за 
исключением работников 
бюджетных организаций 

человек 

1 864,00 1 825,00 1 825,00 1 825,00 1 825,00 1 825,00 

1.17.7 к предыдущему году %   97,90 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.17.8 
работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 
547,00 536,00 536,00 586,00 586,00 586,00 

1.17.9 к предыдущему году %   97,99 100,00 109,33 100,00 100,00 

1.18 
Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 

рублей 
23 745,69 28 554,20 32 500,00 34 840,00 37 453,00 40 299,43 

1.18.1 к предыдущему году % 103,93 120,25 113,82 107,20 107,50 107,60 

  в том числе:               



1.18.2 
по крупным и средним 
предприятиям (включая 
бюджетников) 

рублей 
24 025,60 25 350,90 26 750,00 26 900,00 27 154,00 27 250,00 

1.18.3 к предыдущему году %   105,52 105,52 100,56 100,94 100,35 

1.18.4 
по бюджетным 
организациям 

рублей 
26 521,00 28 421,60 28 564,00 28 790,00 28 920,00 29 050,00 

1.18.5 к предыдущему году %   107,17 100,50 100,79 100,45 100,45 

1.18.6 

по крупным и средним 
предприятиям за 
исключением работников 
бюджетных организаций 

рублей 

22 159,10 23 560,00 23 650,00 23 886,50 24 125,36 24 366,61 

1.18.6 к предыдущему году %   106,32 100,38 101,00 100,99 100,99 

1.18.8 
по малым предприятиям 
(включая 
микропредприятия) 

рублей 
14 363,80 14 938,35 14 938,35 14 938,35 14 938,35 14 938,35 

1.18.9 к предыдущему году %   104,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  
Наименование значимых 
предприятий 

  
            

  
1. ОАО "Камско-Устьинский 
гипсовый рудник" 

тыс. руб. 
40 093,07 43 388,07 45 620,44 47 445,25 49 105,83 50 579,07 

  
2. ОАО "РБФ имени 
Куйбышева" 

тыс. руб. 
35 248,77 39 684,75 34 539,63 34 642,94 34 748,27 34 855,59 

  
3. ООО "Гипсовая 
компания" 

тыс. руб. 
26 843,90 28 173,72 29 582,39 31 061,53 32 614,59 34 245,32 

1.19 
Реальная заработная 
плата, к предыдущему году 

% 
99,80 99,90 95,06 96,34 103,37 103,46 

1.20 
Денежные доходы 
населения 

тыс. руб. 
3 212 

037,18 
3 268 

145,00 
3 295 

100,00 
3 302 

222,00 
3 398 

400,00 
3 413 

860,00 

1.21 
Денежные доходы на душу 
населения (в среднем за 
месяц) 

рублей 
18 024,90 18 464,10 18 846,37 19 203,43 19 943,66 20 291,61 

1.21.1 к предыдущему году % 110,41 103,96 100,57 101,89 103,85 101,74 



1.22 
Реальные денежные 
доходы населения, к 
предыдущему году 

% 
106,06 100,83 95,60 98,16 99,86 97,83 

1.23 
Поступление налоговых и 
неналоговых платежей в 
местный бюджет - всего 

тыс. руб. 
213 

637,00 
238 548,97 185 225,00 177 484,00 181 033,00 184 653,00 

  в том числе:               

1.23.1 
от малых и средних 
предприятий 

тыс. руб. 
31 045,00 31 390,00 31 560,00 31 706,00 31 992,00 32 126,00 

1.24 
налог на доходы 
физических лиц 

тыс. руб. 
150 

571,00 
174 859,57 131 320,00 122 501,00 124 951,00 127 450,00 

1.24.1 к предыдущему году % 77,89 116,13 75,10 93,28 102,00 102,00 

1.25 

Численность 
зарегистрированных 
безработных (на конец 
периода) 

человек 

33,00 79,00 60,00 57,00 50,00 49,00 

1.26 

Уровень 
зарегистрированной 
безработицы (на конец 
периода) 

% 

0,42 1,00 0,75 0,71 0,62 0,61 

 


